
SEGMENTO nº T/S INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL TELEFONE

Titular Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Tarsila Cezar de Noronha Pessoa tarsila.pessoa@mdr.gov.br (61) 2108-1182

Suplente Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR Wellington Sandrelly Caldas Ferreira wellington.caldas@mdr.gov.br (61) 2108-1150

Titular FUNAI Douglas Krenak cr.mg_es@funai.gov.br (96) 98129-2231

Suplente FUNAI Jordana Gabriela Fernandes funaigvr@yahoo.com.br 
(33) 2102-3650 

 (33) 99986-4850 -  Edmara 

SEGMENTO nº T/S INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL TELEFONE

Titular SEAMA Margareth Batista Saraiva Coelho margareth.saraiva@seama.es.gov.br (27) 99247-5492

Suplente SEAMA Macaciel Jonas Breda macaciel.breda@seama.es.gov.br (27) 99801-1362

Titular AGERH Mônica Amorim Gonçalves monica.goncalves@agerh.es.gov.br (27) 9 9894 -3993

Suplente AGERH Flávia Pitanga Calil Salim  flavia.salim@agerh.es.gov.br (27) 3347-6247

Titular IGAM Thiago Figueiredo Santana
thiago.santana@meioambiente.mg.gov.br; 

alessandra.oliveira@meioambiente.mg.gov.br

(31) 3915-1125 
(31) 99683-3742

Suplente IGAM Wyllian Giovanni de Moura Melo wyllian.melo@meioambiente.mg.gov.br (33) 9199-2798

Titular SEMAD Vinícius de Assis Moreira vinicius.moreira@meioambiente.mg.gov.br (31) 98403-6870

Suplente SEMAD Carlos Eduardo Silva carlos.eduardo@saude.mg.gov.br (31) 3604-1519 / (31) 99634-8317

SEGMENTO nº T/S INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL TELEFONE

Titular Prefeitura Municipal de Colatina - ES José Carlos Loss Junior jclossjunior@gmail.com  (27) 99986-1603

Suplente CONDOESTE Leonardo Deptulski
ldcolatina@gmail.com; 

condoeste@yahoo.com.br
(27) 99947-4283

Titular Prefeitura Municipal de Sooretama – ES Dolores Colle
meioambiente@sooretama.es.gov.br; 

dolorescolle28@gmail.com 
(27) 99940-3843

Suplente Consórcio Público Rio Guandu Ana Paula Alves Bissoli 
secretariaexecutiva@consorcioguandu.es.gov.br; 

anapaula_bissoli@yahoo.com.br 

(27) 3735-2140
 (27) 99947-6116 
 (27) 99849-3950 

Titular Prefeitura Municipal de Itabira – MG Flavia Lage Reis meioambiente@itabira.mg.gov.br; flavia.reis@itabira.mg.gov.br 38392715

Suplente Prefeitura Municipal de Santa Maria de Itabira - MG Natália Gomes de Morais sama@santamariadeitabira.mg.gov.br

(31) 9 9520- 6375 
(31) 3838-1209 
(31) 3838-1535

Titular Prefeitura Municipal de Cuparaque - MG Paloma Galdino da Silva
palomagaldino13@hotmail.com
palomagaldino.adv@gmail.com

(33) 3262-5108 
(33) 98820-2733

Suplente Prefeitura Municipal de Frei Inocêncio - MG Maria José Gomes Pereira maria_lfg01@hotmail.com  (33) 98435-8610

Titular Prefeitura Municipal de Ouro Preto - MG Francisco de Assis Gonzaga da Silva
meioambiente@ouropreto.mg.gov.br

chiquinho.assis@ouropreto.mg.gov.br
(31) 3559 3356

(31) 98864 3153

Suplente Prefeitura Municipal de Rio Doce - MG Rodrigo Paiva Ribeiro
prefeitura@riodoce.mg.gov.br
gabinete@riodoce.mg.gov.br

(31) 3883-5242
(31) 99985-7990

Titular Prefeitura Municipal de Resplendor - MG Marilia Pelegrini das Chagas Viana
pelegrinimarilia02@gmail.com

prefeitura@resplendor.mg.gov.br
(33) 98421-5891

Suplente Prefeitura Muncipal de Manhuaçu - MG Sandro de Souza Tavares cmamanhuacu@gmail.com
(33) 3339-2711

(33) 98452-3177

Titular Prefeitura Municipal de Governador Valadares - MG Luciane Teixeira Martins
luteix2005@hotmail.com

(33) 98448-3384

Suplente Prefeitura Municipal de Guanhães - MG Adriel Gomes Repolho Cabral meioambiente@guanhaes.mg.gov.br
(33) 3421-1779
(33)98889-0775

Titular Prefeitura Municipal de Nova Era - MG Flamínio Guerra Guimarães flaminioguerra@yahoo.com.br
(31) 98427-9491 
 (31) 98288-0352

Suplente Prefeitura Municipal de João Monlevade Samuel Domingos da Silva meioambiente@pmjm.mg.gov.br
samuel.domingos.silva@gmail.com

(31) 98863-6121
(31) 3852-3151

Titular Prefeitura Municipal  de Inhapim Thalles Judson de Oliveira Castilho
thallescastilho@hotmail.com
semmadsinhapim@gmail.com

(33) 99941-9393

Suplente Prefeitura Muncipal de Entre Folhas Regiane Aparecida De Souza samaentrefolhas@gmail.com
(33) 3324-6512

(33) 99968-5757
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Titular Prefeitura Muncipal de Coronel Fabriciano Ivan César de Oliveira Bastos
meioambiente@fabriciano.mg.gov.br

ivan.bastos@fabriciano.mg.gov.br
(31) 9 8855-9225
(31) 3406-7595

Suplente Prefeitura Muncipal de Santana do Paraiso - MG Sandra Alves Pereira
gabineteparaiso@yahoo.com
san_d_ra2008@hotmail.com

(31) 99985-7990

nº T/S INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL TELEFONE

Titular CESAN Antônio da Silva Ferreira antonio.ferreira@cesan.com.br
(27) 3259-9417

(27) 99933-0296

Suplente

Titular COPASA Albino Júnior Batista Campos
albino.campos@copasa.com.br; 
comitesdebacia@copasa.com.br;
itamar.oliveira@copasa.com.br

(31) 3829-7580 
(33) 99902-1320

Suplente

Titular SAAE de Baixo Guandu Valdete Soares Santos Gomes valdsoares@gmail.com (27) 3732-1117 / (27) 99965-7303

Suplente Serviço Colatinense de Saneamento Ambiental Olindo Antônio Demoner antoniodemoner@gmail.com (27) 99947-4709

Titular SAAE de Aimorés - MG Toríbio Cordeio Neto 
compras@saaeaimores.mg.gov.br
toribiocordeironeto@hotmail.com

(33) 99929-0866

Suplente SAAE de Governador Valadares - MG Rafaela Frossard Vilela
rfrossardv@gmail.com; 

diretoriageral@saaegoval.com.br
(33) 99100-9686

Titular SAAE de Itabira - MG Maria Eduarda Fonseca
maria.eduarda@saaeitabira.com.br

secretaria@saaeitabira.com.br
31-38391377

Suplente SAAE de Raul Soares - MG Claudio Alves de Barros saaerso@gmail.com (33) 98436 4940

Titular DAE - João Monlevade - MG José Afonso Martins
jose.afonso@daejoaomonlevade.com.br

planejamento@daejoaomonlevade.com.br
(31) 99984-3142

Suplente

Titular SUZANO  Mariele Fioreze mfioreze@suzano.com.br (31) 99982-8538

Suplente

Titular Instituto Brasileiro de Mineração - IBRAM Henrique Lobo Gonçalves henrique.lobo@vale.com; ibram@ibram.org.br; 
(27) 3333-3323

(27) 98817-7063

Suplente

Titular CENIBRA João Felipe Carvalho Landim joao.landim@cenibra.com.br
 (31) 3829-5182 / (31) 991245407 / (27) 99508-

2351

Suplente Anglo American Minério de Ferro Brasil S.A. Ligia de Souza Girnius ligia.girnius@angloamerican.com 31 984902347

Titular FIEMG Patrícia Sena Coelho Cajueiro pscoelho@fiemg.com.br; meioambiente@fiemg.com.br (31) 3263 4508 / (31) 9 9886 3846

Suplente FIEMG Regional Vale do Rio Doce Renata Medrado Malthik Benevides renata.medrado@fiemg.com.br (33) 3272-4850

Titular VALE S/A Luiz Cláudio Castro Figueiredo
Luiz.castro.figueiredo@vale.com; 

luizcfigueiredo@gmail.com
(31) 3916-2281 

(31) 99277-3324

Suplente Samarco Mineração S/A Januária da Fonseca Malaquias januaria.malaquias@samarco.com (31) 98989-1171

Titular USIMINAS Francyne Rodrigues Garção francyne.garcao@usiminas.com
(31) 38294504
(31) 9896-8907

Suplente SINDIEXTRA Cristiano Monteiro Parreiras cristiano.parreiras@ipemineracao.com (31) 99194.8589

Titular

Suplente
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Titular FAEMG Luiz Ronilson Araújo Paiva
luiz@senarminas.org.br; 
ambiente@faemg.org.br

(31) 991077286

Suplente AGR Viveiro de Mudas Camila Corrêa Braga camilacorreabr@gmail.com

Titular Sindicato Rural de Governador Valadares - MG Afonos Luiz Brêtas srgv.secretaria@gmail.com (33) 9 9978-5070

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular Consórcio Usina Hidrelétrica de Porto Estrela Luiz Antônio Barros da Silva luizbarross@discerno.eco.br
(31) 3261-0710 

 (31) 99999-7453

Suplente CEMIG Lucas de Almeida Persilva Vianna lucas.vianna@cemig.com.br
(31) 3506-4551 

(31) 99438-6855

Titular Consórcio Usina Hidrelétrica de Baguari Micheline Cristina Fialho Rodrigues micheline@uhebaguari.com.br
(33) 3271-3017

(33) 99962-5215

Suplente

nº T/S INSTITUIÇÃO REPRESENTANTE E-MAIL TELEFONE

Titular

Suplente

Titular

Suplente

Titular Centro Universitário do Espírito Santo - UNESC Ana Carolina Ceron Oliveira Mônico accoliveira@unesc.br (27)  99508-0595

Suplente Associação dos Profissionais de Eng. do Espírito Santo Renan Francisco Silveira Cassaro
renan@bcaprojetos.com.br

apeaes@gmail.com
(27) 99908-4524

Titular CREA-MG Marlon Campos Coelho marloncoelho001@gmail.com (33) 99944-2454

Suplente
Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental -

ABES
Ana Augusta Passos Rezende

aaprezende@gmail.com
abesmg@abes-mg.org.br (31) 3332-3052 (31) 9 8891-3417

Titular ASPEA-GV Victor do Vale Dell'orto
dellortomg@gmail.com
aspeagv@hotmail.com

(33) 999566048

Suplente Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI José Augusto Costa Gonçalves jaucosta@unifei.edu.br (32) 99946-0304

Titular Universidade Vale do Rio Doce - UNIVALE Hernani Ciro Santana
hernani.santana@univale.br;

 hernanicsantana@gmail.com;
(33) 3279-5919

(33) 99134-7004

Suplente Universidade Federal de Viçosa - UFV Ricardo Santos Silva Amorim rsamorim@ufv.br )31) 9770-9119
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Titular Instituto Deságua Andressa Christiane Pereira institutodesagua@gmail.com (27) 99959-1211

Suplente Instituto Ambiental Vale Marcio Elias Santos Ferreira marcio.santos.ferreira@vale.com (27) 999982-0460

Titular Instituto Soledade Senisi de Almeida Rocha rochasenisi@gmail.com; 
(33) 9984-0710 
(33) 8412-1925

Suplente Organização VERDNOVO Jorge Moreira dos Santos admjorgesantos@gmail.com (33) 99918-3723

Titular RELICTOS – Associação de Defesa do Meio Ambiente José Ângelo Paganini
japaganini@gmail.com;

relictos@yahoo.com
(31) 99991 0440

Suplente Cáritas Diocesana de Itabira Laisa Maria Silva Dutra caritas@dioceseitabira.org.br;  laiza84dutra@gmail.com (31) 99674-1132

Titular SINDÁGUA Wanderci dos Reis Gomes
wanderci.gomes@copasa.com.br; 
wanderci.reis@sindagua.com.br;

secretaria@sindagua.com.br;
(31)984603770

Suplente FONASC Iusifith Chafith Felipe
ichafithfelipe@gmail.com;
fonascriodoce@gmail.com

 (31) 99798-2370

Titular Instituto Terra Gilson Gomes de Oliveira Júnior
gilson@institutoterra.org;
iterra@institutoterra.org;
jeieli@institutoterra.org;

33 9 9981-8651

Suplente EQUIPIRANGA Leonardo Silva Miranda de Oliveira leosilva.oliveira@gmail.com 31-99842-7028

Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Santa Teresa Leandro Soares Moreira sindicato.st@hotmail.com

Suplente

Titular Associação dos Agricultores Familiares de Boa Fé Nadia de Oliveira Rocha cbhcaratinga.nadia@hotmail.com 33 988535063

Suplente

Titular Etnia Krenak – Resplendor – MG Renaldo Lino da Silva krenakfabiano23@gmail.com; renaldokrenak@gmail.com  (33) 9905-9707 / (33) 9100-2827

Suplente

43
Sociedade Civil
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